
6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

  下水道などの整備区域外の地域における，生活環境の改善，公共用水域の水質汚濁防止の観点から水洗化率の向

上を図るため，また集合処理が行われていない地域の汚水処理は浄化槽しかなく，集合処理地域の市民との経済的負

担の均衡を図るため，小型合併処理浄化槽設置者に対し補助を行う。

121

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

別添資料等

無

循環型社会形成推進交付金

県支出金 合併処理浄化槽設置整備事業費補助金

負担金等その他

令和6年度 25,965 5,874 2,570 17,400 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

当初の見込みより補助申請件数が少なかったため。

（当初予算見込件数：69件　実績件数：52件）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 190

臨時会 補正 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 25,965 該当／頁 191

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 25,884 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 81

継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額 執行率%

負担金，補助及び交付金 ⑦補助金（建設補助） 34,788 25,884 0 8,904 74.0%

（事業一覧等）

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

　合併処理浄化槽設置率（集合処理施設及び市設置型浄化槽普及エリアを除く世帯における合併処理浄化槽設置

率）は0.9ポイント上昇して56.1％に向上し，水洗化率は0.5ポイント上昇して86.5％に向上しています。

小型浄化槽設置整備補助事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 1

款 項 目 (単位：千円）

4 1 5 担当部局・課名 建設部・下水道課

事業名

事業区分

●５人槽分（新設）　 補助金額　469千円×39基　　18,291,000円

●５人槽分（再設置）補助金額　249千円×  2基　　     498,000円

●７人槽分（新設）　 補助金額　645千円×11基　　  7,095,000円

●７人槽分（再設置）補助金額　369千円×  0基　           　     0円

●10人槽分（新設）　補助金額　864千円×  0基　　 　　　　　　  0円

●10人槽分（再設置）補助金額　500千円× 0基　　                0円

（地域別実績）

  25,884,000円52基

三次：41基

吉舎：4基

君田：1基 布野：1基 作木：0基

甲奴：5基三和：0基三良坂：0基 計：52基



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

〇

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

汚泥再生処理センター「錦水園」では，し尿6,932キロリットル，浄化槽汚泥22,152キロリットルの計29,084キロリットルを

処理し，水質基準を満たした水を排水しました。また，廃棄物（発生する汚泥）の抑制を図り資源として活用するため，

活性炭肥料（愛称：錦炭くん）を2,531袋生産し，希望する市民に無料で提供しました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

【事業内容】

三次市汚泥再生処理センター（錦水園）の運営管理

【目的】

廃棄物の処理及び清掃に関する法律及び浄化槽法に基づき，し尿及び浄化槽汚泥等を適切に処理することにより，生活

環境の保全及び公衆衛生の向上を図る。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

●需用費（①消耗品費）　15,847千円
　　・処理用薬品，水質試験用薬品等購入

●需用費（②燃料費）　13,118千円
　　・資源化設備用灯油代等

●需用費（⑤光熱水費）　40,597千円
　　・電気料金

●委託料（①業務委託料（物件費））　1,958千円
　　・環境調査業務（騒音，ダイオキシン類分析等測定）

●委託料（③施設機器等管理委託料）　170,129千円
　　・資源化運転管理業務　　　　　39,160千円
　　・水処理運転管理業務　　　　　30,656千円
　　・水処理用活性炭交換業務　　28,050千円
　　・施設保守点検業務　　　　　　 65,725千円　　ほか

別添資料等

無

（事業一覧等）

247,809

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他 清掃使用料（行政財産使用料）

令和6年度 247,810 1

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
し尿処理場運営に係る電気料金及び燃料費について，当初の見込みより単価の上昇が小さかったこと等による不用額

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 196～

臨時会 補正 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 247,810 該当／頁 199

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 241,649 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 6,161

委　託　料 ③施設機器等管理委託料 170,251 170,129 0 122 100.0%

委　託　料 ①業務委託料（物件費） 1,958 1,958 0 0

1,203 97.0%

需　用　費 ②燃料費 14,408 13,118 0 1,290

100.0%

執行率%

需　用　費 ①消耗品費 16,052 15,847 0 205 99.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

91.0%

需　用　費 ⑤光熱水費 41,800 40,597 0

4 2 3 担当部局・課名 建設部・下水道課

事業名 し尿処理経費

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 2

款 項 目 (単位：千円）



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

寺戸浄水場系統と向江田浄水場系統の水利用の融通を図る目的で送配水管の整備を実施しています。

令和６年度は大掛浄水場の取水施設の整備と寺戸浄水場の膜ろ過施設の膜モジュール更新等を行い水道の安定供給

に努めました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

　広島県水道広域連合企業団が広域化事業として実施する送配水，浄水場施設などの建設改良に対して財政措置を

講じるものです。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

対象事業
１．水道事業の広域化に関する事業（送配水管）
　　　出資額　 68,479千円　　　全体事業費　224,311千円

２．水道事業の広域化に関する事業（浄水場等）
　　　出資額   50,366千円　 　  全体事業費　157,895千円

別添資料等

無

（事業一覧等）

45

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 118,845 118,800

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
対象事業について，競争入札等の結果，予定した金額を下回る金額で契約したことによる（入札残）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 200

臨時会 補正 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 118,845 該当／頁 201

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 118,845 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

執行率%

投資及び出資金 投資及び出資金 149,508 118,845 19,066 11,597 79.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

4 3 1 担当部局・課名 建設部・下水道課

事業名 水道施設整備事業負担金

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 3

款 項 目 (単位：千円）

大掛浄水場取水施設整備事業



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

　講演会は，アンケートの結果7割以上が大変有意義であったと回答し，まあまあ有意義を含めると9割を超える回答があ

りました。継続した取り組みにより，空家等の管理意識及び早期活用につながる意識醸成につながりました。また，空き家

情報バンク担当課との連携を図ることで，個別相談にも対応ができました。

　老朽危険建物除却促進事業については，4件の利用があり，老朽危険空家等の除却につなげています。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

　空家等の管理意識の醸成や活用の促進，危険空家等への対策などに取り組む。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

〇7②講師謝礼　50,000円
　・空家等対策講演会講師謝礼　50,000円（令和7年3月8日開催　34名参加）

〇18⑦補助金（補助費）　1,574,000円
　・老朽危険建物除却促進事業補助金　1,574,000円（４件分）

別添資料等

無

（事業一覧等）

837

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金 社会資本整備総合交付金（空家等再生等推進事業）

県支出金

負担金等その他

令和6年度 1,624 787 0 0 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 232

臨時会 補正 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 1,624 該当／頁 233

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 1,624 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

負担金，補助及び交付金 ⑦補助金（建設補助） 1,575 1,574 0 1

8 0.0%

報　償　費 ②講師謝礼 50 50 0 0

100.0%

執行率%

報　　　酬 ③非常勤職員報酬 71 0 0 71 0.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

100.0%

旅　　　費 ①費用弁償 8 0 0

8 1 2 担当部局・課名 建設部・都市建築課

事業名 空家等対策事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 4

款 項 目 (単位：千円）

除却前 除却後 令和6年度 講演会



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

8 1 2 担当部局・課名 建設部・都市建築課

事業名 がけ地近接等危険住宅移転事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 5

款 項 目 (単位：千円）

執行率%

負担金，補助及び交付金 ⑦補助金（建設補助） 2,475 2,475 0 0 100.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

58.0%委　託　料 ①業務委託料（物件費） 215 124 0 91

該当／頁 232

臨時会 補正 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 2,599 該当／頁 233

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 2,599 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

744

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金 社会資本整備総合交付金（がけ地近接等危険住宅移転事業）

県支出金 広島県がけ地近接等危険住宅移転事業補助金

負担金等その他

令和6年度 2,599 1,237 618 0 0

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

  土砂災害特別警戒区域から移転することにより，市民の安全確保につながりました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

 　土砂災害特別警戒区域などの区域にある住宅に対して、除却等費の補助金を交付し，移転を支援することで，市民の

生命の安全を確保しました。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

〇18⑦補助金（建設補助）2,475,000円
　・がけ地近接等危険住宅移転事業補助金　2,475,000円（1件分）

〇12①業務委託料（物件費）123,310円
　・移転事業跡地看板設置業務　123,310円（1件分）

別添資料等

無

（事業一覧等）

撤去前 撤去後



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

　三和町の盛土一か所について，ボーリング調査などを実施し安定解析を行った結果，地震時の安全率が標準である1以

上であることが確認できました。一方，「地下水位あり」と判断できるため，継続的な安全確認を行います。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

　地震時に大規模盛土に滑りが発生する可能性の計算を行い、盛土の安全性について把握する。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

〇12④調査測量設計監理等委託料　15,952,200円
　・大規模盛土第二次スクリーニング調査業務　15,952,200円
　（三和町1箇所）

別添資料等

無

（事業一覧等）

10,636

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金 社会資本整備総合交付金（宅地耐震化推進事業）

県支出金

負担金等その他

令和6年度 15,953 5,317 0 0 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
入札による事業費の減額

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 232

臨時会 補正 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 15,953 該当／頁 233

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 15,953 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

執行率%

委　託　料 12④調査測量設計監理等委託料 20,000 15,953 0 4,047 80.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

8 1 2 担当部局・課名 建設部・都市建築課

事業名 宅地耐震化推進事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 6

款 項 目 (単位：千円）



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 　

　 〇

8 1 2 担当部局・課名 建設部　都市建築課

事業名 広域緊急輸送道路沿道建築物耐震化事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 7

款 項 目 (単位：千円）

執行率%

負担金，補助及び交付金 ⑦補助金（建設補助） 0 0 0 0 0.0%

事業区分 継続事業（拡充） 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

該当／頁 232

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 0 該当／頁 233

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 0 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

0

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 0 0 0 0 0

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

いつどこで発生するか分からない地震災害に備えるため，広域緊急輸送道路沿道建築物の耐震化を促進する必要があ

る。また，対象建物は民間所有の建築物であるため，実施意向については十分意向調査を行うなど，継続した取り組み

を進めることが必要です。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

広域緊急輸送道路沿道建築物の耐震化に対する補助金により改修や除却を促進する。

耐震化率の向上による安全なまちづくりを目的とする。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

別添資料等

無

（事業一覧等）

当初予算において，実施意向のあった1棟について予算計上していたが，建物所有者が

実施意向を取り下げられたため，3月定例会において減額補正を行いました。

【当初予算の内容】

広域緊急輸送道路沿道建築物の耐震化に対する補助金

（国・県・市による協調補助制度）

補助額 23,252千円（想定事業費）×11/15 ≒ 17,051千円

内国費 23,252千円ｘ2/5 ≒ 9,300千円

（地域防災拠点建築物整備緊急促進事業補助金）

内県費 23,252千円×1/6 ≒ 3,875千円

（広域緊急輸送道路沿道建築物耐震改修事業補助金）

内市費 17,051千円-9,300千円-3,875千円 ＝ 3,876千円

※広域緊急輸送道路沿道建築物とは

・耐震改修促進法第５条第３項第２号の規定に基づき県が耐震診断を義務付けた建築物。

【実績】

R３ １棟

R５ １棟

R６ ０棟

※市内の対象建築物は残り17棟



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

  市民との協働の取り組みによる道路除草等により,道路の状況を良好に保ちました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

　地域団体等が行った市道の除草作業や側溝清掃等に対して,報償費を支給する。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

報償費（その他報償費）

 除草　　　59,165,672円（710件）

 補修　　　　1,558,100円（114件）

 支障木　　　　231,210円（　　5件）

別添資料等

無

（事業一覧等）

60,955

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 60,955 0 0 0 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 234

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 60,955 該当／頁 235

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 60,955 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

執行率%

報　償　費 ⑤その他報償費 61,025 60,955 0 70 99.9%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

8 2 2 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 小規模市道整備事業（道路補修業務謝礼）

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 8

款 項 目 (単位：千円）

側溝清掃の様子 除草作業の様子



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

〇 〇

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

　交通に支障を及ぼさないよう,道路維持に努めました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

業務委託等により,道路施設の維持管理を行う。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・委託料（施設機器等管理委託料)

　　路面保全等　　198,111,585円

　　道路除草　　　 124,353,460円

　　道路除雪　　　 328,167,400円

別添資料等

無

（事業一覧等）

545,959

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金 社会資本整備総合交付金,雪寒地域道路事業費補助金,臨時道路除雪事業費補助金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 650,633 104,674 0 0 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
道路除雪業務に係る精算額が見込みより減額となったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 236

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 650,633 該当／頁 237

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 650,633 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

執行率%

委　託　料 ③施設機器等管理委託料 672,063 650,633 0 21,430 96.8%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

8 2 2 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 小規模市道県道修繕事業（路面保全業務）

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 9

款 項 目 (単位：千円）

倒木の状況 陥没の状況



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

〇

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

　道路環境の維持，保全に取り組みました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

　道路を良好な状況に保つため,市道・県道の修繕工事を実施する。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・委託料（調査測量設計監理等委託料）

　用地測量,設計,調査等

　　市道和田２２号線等５件　　　　　2,560,800円

・工事請負費

　道路等修繕工事

　　市道八次６３号線等６６件　　198,247,500円

別添資料等

無

（事業一覧等）

145,409

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 200,809 0 0 55,400 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
道路修繕工事等に係る工事請負費が見込みを下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 236

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 200,809 該当／頁 237

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 200,809 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

工事請負費 ①工事請負費 204,078 198,248 0 5,830

執行率%

委　託　料 ④調査測量設計監理委託料 6,243 2,561 0 3,682 41.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

97.1%

8 2 2 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 小規模市道県道修繕事業（道路・橋梁修繕）

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 10

款 項 目 (単位：千円）

市道下原西三次駅前線 県道羽出庭三良坂線



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 　

　 　

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

　将来的な温室効果ガス排出量の削減，光熱費削減，維持管理費用の削減を取り組みました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

　三次市地域再生可能エネルギー導入戦略に位置づけられた道路照明のLED一括更新をする。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・工事請負費

　道路照明のLED一括更新　３０４基　118,796,700円

別添資料等

無

（事業一覧等）

97

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他 企業版ふるさと納税寄付金

令和6年度 118,797 0 0 108,700 10,000

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
道路照明のLED化工事に係る工事請負費が見込みを下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 236

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 118,797 該当／頁 237

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 118,797 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

執行率%

工事請負費 ①工事請負費 120,000 118,797 0 1,203 99.0%

事業区分 新規事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

8 2 2 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 道路照明LED一括更新事業（カーボンニュートラルプロジェクト）

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 11

款 項 目 (単位：千円）

市道三次本通り線 県道穴笠三次線



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

〇

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

　生活道の整備を支援し,市民生活の向上を図りました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

  生活道路の改良工事や舗装工事を支援する。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・負担金,補助及び交付金

　生活道整備工事費補助金　5件　2,121,000円

別添資料等

無

（事業一覧等）

2,121

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 2,121 0 0 0 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 236

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 2,121 該当／頁 237

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 2,121 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

執行率%

負担金，補助及び交付金 ①負担金,補助及び交付金 2,126 2,121 0 5 99.8%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

8 2 2 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 生活道整備工事費補助金

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 12

款 項 目 (単位：千円）

生活道整備工事



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

〇 〇

〇 〇

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

　市道を整備し，安全・安心で快適な生活基盤の整備を図りました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

　道路改良により,安全・快適な生活環境を整備する

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・委託料（業務委託料（物件費））

　吉原浄法寺線１路線　　　　　　　　　　　 44,000円

・委託料（調査測量設計監理等委託料）

　八次８６号線等３路線　　　　　　　30,765,900円

・工事請負費

　十日市１９４号線等１４路線　 507,359,700円

・土地購入費

　八次８６号線等２路線　　　　　　　　4,966,766円

・補償,補填及び賠償金（補償金）

　八次８６号線等５路線　　　　　　　11,171,738円

別添資料等

有

（事業一覧等）

1,844

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金 社会資本整備総合交付金,道整備交付金,道路交通安全対策事業費補助金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 554,309 233,365 0 319,100 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
補助対象事業の割り当てが要望額を下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 238

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 554,309 該当／頁 239

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 554,309 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

補償，補填及び賠償金 ①補償金 22,000 11,172 6,040 4,788 50.8%

公有財産購入費 ②土地購入費 5,458 4,967 491 0

29,333 53.1%

委　託　料 ④調査測量設計監理等委託料 75,000 30,766 42,500 1,734

91.0%

執行率%

委　託　料 ①業務委託料（物件費） 44 44 0 0 100.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

41.0%

工事請負費 ①工事請負費 954,997 507,360 418,304

8 2 3 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 市道整備事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 13

款 項 目 (単位：千円）

市道十日市１９４号線

市道八次８６号線



県道新設改良事業（路線毎内訳表） （円）

現年 工事請負費 委託料
（物件費）

委託料
（測量設計管理等委託料）

土地購入費 補償金 合計

青河江田川之内線 459,800 4,409,760 876,600 5,746,160
糸井塩町線 44,000 783,200 502,770 1,329,970

木呂田本郷線 9,080,000 2,159,095 11,239,095
小計 9,080,000 503,800 783,200 4,912,530 3,035,695 18,315,225

繰越明許 工事請負費 委託料
（物件費）

委託料
（測量設計管理等委託料）

土地購入費 補償金 合計

青河江田川之内線 5,016,700 5,016,700
小計 5,016,700 0 0 0 0 5,016,700

合計（現年+繰越明許） 14,096,700         503,800             783,200             4,912,530          3,035,695          23,331,925         



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

〇

〇

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

　新消防庁舎の建設に伴うアクセス道路を整備しました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

  新消防庁舎へのアクセス向上のため，道路整備を行う。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・委託料　　　　110,390,500円

・工事請負費　196,655,100円

・土地購入費　　29,984,693円

・補償金　　　　　　5,673,022円

別添資料等

無

（事業一覧等）

104

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 342,704 0 0 342,600 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
入札差金及び事業費が見込みを下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 238

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 342,704 該当／頁 239

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 342,704 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

補償，補填及び賠償金 ①補償金 10,000 5,673 0 4,327

0 100.0%

工事請負費 ①工事請負費 297,000 196,655 100,000 345

56.7%

執行率%

委　託　料 ④調査測量設計監理等委託料 125,200 110,391 0 14,809 88.2%

事業区分 継続事業（拡充） 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

66.2%

公有財産購入費 ②土地購入費 29,985 29,985 0

8 2 3 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 消防施設へのアクセス道路整備事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 14

款 項 目 (単位：千円）

消防アクセス道路



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 〇

　 　

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

  県道を整備し，安全・安心で快適な生活基盤の整備を図りました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

　道路改良により,安全・快適な生活環境を整備する。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・委託料（物件費）

　県道青河江田川之内線等２路線　　　　　　 503,800円

・委託料（調査測量設計監理等委託料）

　県道糸井塩町線１路線 　　　　　　　　　　　　783,200円

・工事請負費

　県道木呂田本郷線等２路線　　　　　　　14,096,700円

・公有財産購入費

　県道青河江田川之内線等２路線　　　　　4,912,530円

・補償,補填及び賠償金

　県道木呂田本郷線等２路線　　　　　　　　3,035,695円

別添資料等

有

（事業一覧等）

467

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金 社会資本整備総合交付金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 23,332 12,165 0 10,700 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
補助対象事業の割り当てが要望額を下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 238～

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 23,332 該当／頁 241

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 23,332 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

補償，補填及び賠償金 ①補償金 7,000 3,036 0 3,964 43.4%

公有財産購入費 ②土地購入費 16,000 4,913 0 11,087

43,620 19.0%

委　託　料 ④調査測量設計監理等委託料 784 783 0 1

30.7%

執行率%

委　託　料 ①業務委託料（物件費） 1,000 504 0 496 50.4%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

99.9%

工事請負費 ①工事請負費 74,216 14,096 16,500

8 2 3 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 県道新設改良事業（権限移譲分）

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 15

款 項 目 (単位：千円）

県道木呂田本郷線



市道整備事業（路線毎内訳表） （円）

現年 工事請負費 委託料
（物件費）

委託料
（測量設計管理等委託料）

土地購入費 補償金 合計

徳市535・553号線 11,220,000 11,220,000
小童36号線 24,289,100 24,289,100
茂田48号線 20,944,000 220,654 21,164,654
大山中線 9,554,800 1,017,408 10,572,208
菅田本線 209,000 209,000

宮森宮田線 9,926,400 9,926,400
十日市194号線 41,800,000 28,952,000 49,476 70,801,476
西酒屋三高線 53,772,400 53,772,400
八次86号線 37,200,000 1,813,900 3,820,766 3,287,200 46,121,866
八次88号線 7,777,000 7,777,000

吉原浄法寺線 44,000 1,146,000 6,597,000 7,787,000
酒河37・158号線 0

庄里線 10,671,000 10,671,000
三次山家線 15,168,600 15,168,600
江谷赤名線 10,041,400 10,041,400

小計 252,573,700 44,000 30,765,900 4,966,766 11,171,738 299,522,104

繰越明許 工事請負費 委託料
（物件費）

委託料
（測量設計管理等委託料）

土地購入費 補償金 合計

大山中線 33,480,900 33,480,900
菅田本線 29,087,500 29,087,500

三次山家線 13,958,500 13,958,500
十日市194号線 133,262,000 133,262,000

江谷赤名線 22,674,300 22,674,300
庄里線 22,322,800 22,322,800
小計 254,786,000 0 0 0 0 254,786,000

合計（現年+繰越明許） 507,359,700       44,000               30,765,900         4,966,766           11,171,738         554,308,104       



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 　

　 〇

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

広島県と連携し,広域的な道路ネットワーク等の強化を図りました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

　広島県による道路及び急傾斜事業を推進し市民の安全安心及び利便性の向上を図る。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・負担金,補助及び交付金（負担金（その他））

　県営事業負担金　29,473,988円

別添資料等

無

（事業一覧等）

3,474

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 29,474 0 0 26,000 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
県営事業費が見込みを下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 240

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 29,474 該当／頁 241

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 29,474 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

執行率%

負担金，補助及び交付金 ④負担金（その他） 92,404 29,474 21,331 41,599 31.9%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

8 2 3 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 県営事業負担金（県道改良）

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 16

款 項 目 (単位：千円）

国道１８３号 県道吉舎油木線



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 　

　 　

8 2 3 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 県道改良工事等負担金

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 17

款 項 目 (単位：千円）

執行率%

負担金，補助及び交付金 ④負担金（その他） 31,999 14,814 0 17,185 46.3%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

該当／頁 240

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 14,814 該当／頁 241

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 14,814 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
権限移譲県道の県債償還金から控除する地方道路特定財源が見込みを上回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

14,814

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 14,814 0 0 0 0

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

平成19年10月24日付け締結「三次市への道路管理権限移譲に伴う道路事業財源等に関する覚書」に基づき償還金を

負担しました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

権限移譲県道について県債償還金を負担する。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・負担金,補助及び交付金（負担金（その他））　14,814,000円

　Ｒ６年度決算額

　　　令和6年度分償還費－地方道路特定財源（自動車税環境性能割＋軽油取引税）

　　　　　64,317千円－（5,634千円＋43,869千円）=14,814千円

別添資料等

無

（事業一覧等）



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 　

　 　

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

予防保全による橋梁の長寿命化を図りました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

橋梁の長寿命化に向けた点検・補修を実施する。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・委託料（業務委託料（物件費））

　橋梁点検業務４件　　　　　　　　　　　　97,796,600円

・委託料（調査測量設計監理等委託料）

　橋梁整備設計業務４件　　　　　　　　　47,523,300円

　橋梁整備工事積算業務委託１件　　　　5,318,500円

・工事請負費

　橋梁整備工事（水道橋）等１０橋 197,079,900円

別添資料等

無

（事業一覧等）

43,129

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金 道路交通安全対策事業費補助金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 347,719 207,390 0 97,200 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 240

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 347,719 該当／頁 241

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 347,719 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

509 72.9%

委　託　料 ④調査測量設計監理等委託料 52,842 52,842 0 0

執行率%

委　託　料 ①業務委託料（物件費） 97,797 97,797 0 0 100.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

100.0%

工事請負費 ①工事請負費 270,361 197,080 72,772

8 2 4 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 橋梁改良事業（橋梁点検・補修）

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 18

款 項 目 (単位：千円）

橋梁点検の様子 水道橋



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

畠敷・願万地地区の内水対策事業として,権現川雨水貯留施設を整備しました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

　平成30年7月豪雨災害により浸水被害を受けた畠敷・願万地地区の床上浸水被害を防止することを目的として，国・

県・市が連携し,内水対策に取り組む。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・工事請負費　　307,405,300円

別添資料等

無

（事業一覧等）

405

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 307,405 0 0 307,000 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
入札差金及び事業費が見込みを下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 240

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 307,405 該当／頁 241

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 307,405 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

執行率%

工事請負費 ①工事請負費 358,949 307,405 0 51,544 85.6%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

8 3 1 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 流域治水事業（畠敷・願万地地区内水対策事業）

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 19

款 項 目 (単位：千円）

権現川雨水貯留施設



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 　

　

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

歩道整備工事により，歩行者の安全を確保し，三川合流部の周遊性が向上しました。歩行者，自転車，ウォーキン

グ，ジョギングなどで利用しやすくなりました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

本市の特色である三川合流部の周遊性を高め，にぎわいのある水辺環境の創出に取り組む。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・工事請負費：（工事名：市道馬洗川堤防線歩道整備工事）39,956,400円

・工事概要　 ：整備延長　L=194.3ｍ　歩道幅員　W=1.5m

　　　　　         歩車道境界ブロック　L=212.0ｍ，ガードレール設置工　L=190.0ｍ， 舗装工　A＝1289.0㎡

別添資料等

無

（事業一覧等）

57

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 39,957 0 0 39,900

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
令和５年度繰越明許費の残（事業精算の結果，変更減となったことによる）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 242

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 39,957 該当／頁 243

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 39,957 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡

5,043 88.8%

委　託　料 ①業務委託料（物件費） 500 0 0 500

執行率%

報　償　費 ①委員等謝礼 164 0 0 164 0.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

0.0%

工事請負費 ①工事請負費 45,000 39,957 0

8 4 1 担当部局・課名 建設部・都市建築課

事業名 三川合流部周辺河川環境整備事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 20

款 項 目 (単位：千円）

整 備 後整 備 前



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 　

　

8 4 1 担当部局・課名 建設部・都市建築課

事業名 三次駅西駐輪場整備工事

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 21

款 項 目 (単位：千円）

執行率%

工事請負費 ①工事請負費 1,769 1,126 0 643 63.7%

事業区分 新規事業 ―

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

該当／頁 242

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 1,126 該当／頁 243

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 1,126 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

1,126

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 1,126 0 0 0 0

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

歩行者通路へのはみ出し駐輪が少なくなり歩行者の安全確保が図られました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

三次駅西側の駐輪場の駐輪スペースを増設し ，ＪＲ利用者などの利便性向上や歩行者の安全確保を図り，適正利用

の意識醸成につなげる。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・工事請負費：（工事名：ＪＲ三次駅西駐輪場整備工事）1,125,940円

・工事概要　 ：屋根なし駐輪帯増設　L=13.0ｍ

（既存80台駐輪台数から40台分増設し120台の駐輪台数を確保）

別添資料等

無

（事業一覧等）

スペース増設

整 備 前 整 備 後



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 　

〇

8 4 2 担当部局・課名 建設部・都市建築課

事業名 三次町歴史的地区環境整備事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 22

款 項 目 (単位：千円）

執行率%

負担金，補助及び交付金 ⑦補助金（建設補助） 0 0 0 0 0.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

該当／頁 242～

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 0 該当／頁 245

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 0 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

0

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 0 0 0 0

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

本事業は，歴史的な道すじや街なみの整備を通じて，地域住民の居住環境の向上や地域活性化に寄与しています。

令和6年度に申請がなかった理由として，住宅・店舗の改修に併せ整備されるケースが大半を占めているため，建築資材

や人件費の高騰を受け，改修に踏み切れない可能性があると推察しています。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

歴史的な道すじや街なみの整備を通じて，住環境整備や伝統資源の活用を図り，商店街の活性化とあらたな人の流れを

創出することを目的とし，上市・太才通り，三次本道りに面する住宅や商店の修景補助を行う。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

補助金（建設補助）

街なみ修景補助（補助率1/2）2件×補助限度額1,500千円

当初予算で3,000千円計上

令和6年度申請件数：0件

令和6年3月議会で3,000千円減額補正で予算額0円となる。

別添資料等

無

（事業一覧等）



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 　

〇 　

8 4 3 担当部局・課名 建設部・都市建築課

事業名 尾関山公園周辺整備事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 23

款 項 目 (単位：千円）

執行率%

報　　　酬 ②講師謝礼 105 0 0 105 0.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

100.0%

委　託　料 ①業務委託料（物件費） 651 366 0 285 56.2%

需　用　費 ①消耗品 93 93 0 0

96.7%

委　託　料 ④調査測量設計監理等委託料 497 489 0 8 98.4%

委　託　料 ③施設機器等管理委託料 4,400 4,255 0 145

該当／頁 244

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 5,203 該当／頁 245

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 5,203 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

4,350

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他 キリンビール㈱からの「桜の保全活動等寄附金」（指定寄付）

令和6年度 5,203 0 0 0 853

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

樹木の保全活動により美しい景観づくりを推進しました。

【年間来園者数】

令和６年　73,799人　この内，3月～4月（桜シーズン）23,334人，10月～11月（紅葉シーズン）23,802人

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

広島県内でも有数の桜の名所である尾関山公園の景観を次世代に継承していくため，市民一体で環境整備に取り組む。

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

需用費

・消耗品費：樹木（低木）18本　　93,000円

委託料

・業務委託料：尾関山公園漏水調査業務　365,200円

・施設機器等管理委託料：危険木伐採，施肥，枝の剪定等　4,254,700円

・調査測量設計監理等委託料：展望台修繕工事設計業務　488,400円

別添資料等

無

（事業一覧等） キリンビール㈱寄付記念植樹危険木伐採



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

　 　

　 　

8 6 1 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 十日市南地区排水路調査業務（浸水被害対策）

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 24

款 項 目 (単位：千円）

執行率%

委　託　料 ④調査測量設計監理等委託料 15,143 0 15,143 0 0.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

該当／頁 250

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 0 該当／頁 251

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 0 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

0

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 0 0 0 0 0

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

十日市南地区の浸水被害の解消（浸水被害対策の調査・検討）

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

　〇 令和７年度に全額繰越した（令和６年度補正予算（第７号））ため，令和６年度の事業実績

　　　は無し。

別添資料等

無

（事業一覧等）



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

〇

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

市道1３箇所,河川2箇所の災害復旧工事を実施しました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

災害復旧工事

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・委託料（調査測量設計監理等委託料）

　災害復旧工事測量設計業務

　　市道川東船谷線等５箇所　　 　　6,898,100円

・工事請負費

　道路復旧工事

　　市道甲名寄国線等１５箇所　100,093,400円

別添資料等

無

（事業一覧等）

1,231

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金 現年災害公共土木復旧費負担金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 106,993 66,762 0 39,000 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
入札差金及び事業費が見込みを下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 296

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 106,993 該当／頁 297

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 106,993 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

工事請負費 ①工事請負費 132,723 100,094 0 32,629

執行率%

委　託　料 ④調査測量設計監理等委託料 10,000 6,899 0 3,101 69.0%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

75.4%

11 2 1 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 現年災害公共土木復旧事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 25

款 項 目 (単位：千円）

市道甲名寄国線



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

河川1箇所の災害復旧工事を実施しました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

災害復旧工事

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・工事請負費

　河川復旧工事　普通河川三軒屋川　20,142,100円

別添資料等

無

（事業一覧等）

7,201

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金 現年災害公共土木復旧費負担金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 20,143 12,942 0 0 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
入札差金及び事業費が見込みを下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 296

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 20,143 該当／頁 297

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 20,143 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

執行率%

工事請負費 ①工事請負費 39,000 20,143 0 18,857 51.6%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

11 2 1 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 過年災害公共土木復旧事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 26

款 項 目 (単位：千円）

普通河川三軒屋川



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

〇

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

７地区の市道・県道の災害対応路面保全業務を行い，道路１箇所の災害復旧工事を実施しました。

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

災害復旧工事

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・委託料（施設機器等管理委託料）

　災害対応路面保全業務７地区　　 　　　　 10,198,100円

・工事請負費

　道路復旧工事　道路（山家地区）１箇所　5,303,100円

別添資料等

無

（事業一覧等）

10,203

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 15,503 0 0 5,300 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
入札差金及び事業費が見込みを下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 296

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 15,503 該当／頁 297

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 15,503 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

工事請負費 ①工事請負費 9,880 5,304 0 4,576

執行率%

委　託　料 ③施設機器等管理委託料 11,000 10,199 0 801 92.7%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

53.7%

11 2 2 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 現年災害単独土木復旧事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 27

款 項 目 (単位：千円）

道路（山家地区）



6 年度　三次市 　

❶

❷

❸

❹

❺（❶~❹の計）　 ➡

道路6箇所,河川1箇所の災害復旧工事を実施しました。

成果/評価

＊事業を執行した

ことにより，どのよう

な成果や効果をも

たらしたのか

事業内容及び

めざした目的

（具体的に）

災害復旧工事

事業実績

（詳細説明）

事業一覧表／状

況写真／図面等

・工事請負費

　〇道路復旧工事

　　市道十日市２６７号線等６箇所　2,623,500円

　〇河川復旧工事

　　普通河川岩倉川１箇所　　　　　　　　　41,800円

別添資料等

無

（事業一覧等）

2,666

特定財源

内訳

財源区分 補助金・負担金・交付金等の名称

国庫支出金

県支出金

負担金等その他

令和6年度 2,666 0 0 0 0

100万円以上の不用額が

生じた理由（該当のみ）
入札差金及び事業費が見込みを下回ったため。

歳入に関する

項目

決算額

（❽）

特定財源内訳
一般財源

国庫支出金 県支出金 市債 負担金等その他

該当／頁 296

臨時会 補正 　 ❽（❻＋❼）事業決算合計額　 ➡ 2,666 該当／頁 297

補正

区分

６月補正 12月補正 ❻（❶~❺の計）　 ➡ 2,666 決算に関する説明書

９月補正 ３月補正 ❼その他の節の決算額＊該当なし”０”を挿入  ➡ 0

執行率%

工事請負費 ①工事請負費 4,000 2,666 0 1,334 66.7%

事業区分 継続事業 政策２　安全で快適な生活環境

事業

(経費)

内の主

な費目

節名称 細節名称 予算現額 決算額 繰越額 不用額

11 2 2 担当部局・課名 建設部・土木課

事業名 過年災害単独土木復旧事業

令和 一般会計 歳入歳出決算認定に係る事業別審査シート NO, 28

款 項 目 (単位：千円）

市道十日市267号線


